(γ) *Vitium presumptuosum*, vers. 9. i wānten wāleffter myclit.
(& vers. 6. t̄hen ther penningar fortianar) bona mundana possidentes,
nec Deum timebant, nec homines curabant, *Psal. 73. v. 3. seqq. Conf.*
Luc. 18. v. 2. (NB. amplificari, hac possunt ex cognato vitio Avaritia.)

Uſus Didact. Magna hic opus est prudentia Christianis, ut
recte cognoscatur hoc vitium: qvi n. hoc malo laborant, se sanos es-
se putant, cum sint ægerissimi. Ubi templo ædificando vel potius in-
choando, nummulum, ubi pauperi obulum dant; Centum v. vel mil-
le thaleros splendidis ædificiis, luxui, gulę aliisq̄ve virtutis impendunt;
aut posteris suis, se forte pejoribus, servant; illi injuriam sibi fieri pu-
tabunt, si qvis illis acclamaverit cum propheta, voce Dei, ex v. 3. 4. Sie
adeo amabile & excusabile videtur multis hoc vitium, ac proinde ne-
cessē est ut illis monstretur.

II. Qyot damna secum adferat? qvæ sint vitii hujus effe-
cta: nempe.

(a) *Benedictionem ab acquisitis tollit*: vers. 6. i fören lītt
in/ ex semine lucrum exspectantes, damnum sentient. Intermæctē/ Inte-
riorstige/ ſzpe n. ex vindicta Dei propter peccata naturalem & con-
suetum usum non præstant fruges: t̄cē wärma eder/ perspē in poenam
hominum vii frigoris augetur, holugan Pung; h. e. erunt thesauri ut
aqva

aqva in cribro i^o qvod contingit, quando fures rapiunt, vel per alios casus perduntur bona; vel propter graviorem annonam pristinum valorem quasi amittunt pecunia, dum duplo vel triplo redimenda sunt alimenta.

(β) Possidenda disjicit; vers. 9. Glās tagh dock thet hort. h. e. licet omnem operam impenderint ut acquirant, ut servent, tamen sub manibus dissipabuntur possessa. utitur ad hoc Deus instrumentis irāsue, igne, aqua, tempestatisbus, &c. atque sic, Iru^s sit subito, qui modo Crescere eme. leg. Psal. 37. v. 35. 36.

(γ) Pluviam Et terra proventum avertit. v. 10. Himmelē s̄rholllit Dogen / intelligitur omnis humor & pluvia humectans & fructificans: och Jordē sna frucht. nimirū omnia sponte nascentia, vers. 11. exponit modus, quo tollitur ipsa benedictio: dum sc. per siccitatem immodicam, omnia exarescunt in agris, in hortis, in montibus, quæ homini ad famam & sitim restigvendam necessaria sunt, unde contabescunt non tantum homines, sed & pecora, ne & illa hominibus alimenta præbeant, imò omne, quicquid labore suo, sive agriculturā, sive alio opificio quærunt, erit sine benedictione. did. ex Deut. 28. ferè per totum cap. maximè v. v. 38. seqq. Amos 4. v. 6. 9. Mich. 6. v. 14. 15. Hagg. 2. v. 16. 17. 18. Hujus mali tristem interpretem habemus, proh dolor, in Patria nostra, experientiam.

Uſus debortoriaris: cum jam poenas hic à propheta indigatas, ipsimet in Patria nostra sentiamus, & illarum cauſa præcipua adducitur neglectus Gloria Dei, v. 9. therfore amittit Huius - Ergo in Nomine Jesu resipiscamus (*Noventur seria admonitiones in Diplomate bujus Anni*) In primis caveamus ne ades Deo sacras negligamus reædificare, conservare, freqventare. (repet. did. sup.) Habemus præterea viva Dei Templa, homines fideles, 1. Cor. 3. v. 16. & 2. Cor. 6. v. 16. qui jam maximam partem miseri sunt & esurientes, quibus si de nostris facultatibus non subvenierimus, timebimus horrendam in extremo die sententiam, Matth. 25. v. 41. seqq. Causa est, quia negligatur Gloria Dei, & Christi, qui in illis habitat Job. 14. v. 23. conf. Esa. 57. v. 15. & Matth. 25. v. 45. Durum est cogitare, qvod multi unius Ecclesiæ membra, unam communem fidem profidentes cum reliquis in summa necessitate constitutis, omnem vitam transfigere ament in ædibus magnificis, (i hweſſdom Husom:) in vestimentis pretiosissimis & usque ad impietatem superbis, cibis delicatis & superfluis; & qvod, dum ita vivunt, patiantur miseros suos fratres, (si modo illi

28.
illi impii, frātres misericordum ac pietatum dicendi sunt;) in omni virtute
& necessariorū defectu vivere, immo in eodem defectu mori. Conf.
Amos 6. v. 1. 3. seqq. Et quod durius est, suo luxu & impietate, cau-
sa existunt tantæ calamitatis. Atque ita negligitur Gloria Dei, & cu-
ra misericordum, ideo dicit Deus per Prophetam, therefore therefore. vers.
9. 10. 11. ut a. tales in posterum effugiamus calamitates, videamus

III. Hujus vitii remedium, & quidem.

(a) In quo illud remedium consistat: nimurum (1) in seria
Erroris agnitione vers. 5. scit hunc therefore ider. (juxta text. Hebr.
ponite cor vestrum super vias vestras;) h. e. accurate scrutamini vi-
tam vestram, & agnoscite errorem. Hac admonitione indigitat De-
us ipsum malum. & v. 7. iisdem verbis remedium proponit. Conf.
1 Cor. 11. v. 31. (2) in diligentia inquisitione eorum, quæ Deo grata
sunt; vers. 8. hanciter ergo -- ut sc. edificetur templum Domini: Pa-
ri modo a nobis reqvirit Deus quæ sibi grata sunt: quod no-
bis præscribunt & imponunt varia Dei mandata, tam in V.
quam N. Test. ut Mich. 6. v. 8. Tit. 2. v. 11. 12. &c. (3)
In sedula effectione eorum, quæ mandantur, vers. eod. oīh hyg-
ger Husell non tantum ligna cedenda, adferenda, sed & Templum ex-
dificandum: Et nobis allaborandum est, ut in Ecclesia, quæ est do-
mus Christi spiritualis, Ephes 2. v. 19. & seqq. § 4. v. 12. 13. sumus
per veram fidem & sanctam vitam, lapides vivi, 1. Pet. 2. v. 5. 9. 10.
ut sumus vitis & surculi fructiferi, did. ex Job. 15. v. 2. seqq.

(β) Quam salutare sit, (illud remedium) vers. eod. therefore
wora Gudi tacnemligit. h.e. condonabit omnia propter Christum, cu-
jus presentia in Templo promittitur, cap. 2. v. 8. 10. Qui auctor est &
lapis angularis Domus Spiritualis, 1. Pet. 2. v. 6. conf. Psal. 118. v. 21. seq.
per quem Deo grati reddimur, Eph. 1. v. 3. 4. 5. 6. porro addit propheta:
tangit therefore beneficiis mina Abro / conf. hæc cum verbis 1. Reg. 8. v. 18. 19. &
Hagg. 2. v. 10. Quæ Dei Gloria quodque in fidelibus magna est, Eph. 1.
v. 17. 18. 19. & hanc suam gloriam ostendit Deus etiam in temporalibus,
benefaciendo; Psal. 67. v. 2. 3. & 145. 15. 16.

(γ) Qvanto cum damno negligatur; observanda hic ve-
nit connexio concionis Propheticæ: vers. 4. ostendit culpam, v. 5. 6. poe-
nam indicat. v. 7. 8. remedium proponit. At si & illud negligerent,
graviores sequuntur comminationes, vers. 9. 10. 11. Ita semper, ubi
propositum salutis medium respuitur, gravior poena supinos peccato-
res manet, Matth. 11. v. 20. seqq. conf. meditationes seqq.

*U*sus Padeutie*lli*: peccata nostra agnoscamus, vias nostras per veram penitentiam emendemus; (*vid. conc. 1. Dott. 2. Dies. 1. Anno 1674.*) Gloriam Dei & salutem nostram eternam primum queramus, *Mattb. 6. v. 33.* in promovendis Ecclesie & pauperum bonis simus alacres & diligentes, & non tantum in propriam utilitatem intenti; *Hebr. 13. v. 16.* *Syr. 37. v. 6. 7.*

*U*sus consolatorius. Cum in nobis, tanquam in templo suo, sit Christus, & nos per illum Deo reconciliati simus, *Rom. 5. v. 1. 2.* ergo & nobis haec Dei Gloria conspicua erit, ut penae ille propter Christum vel mitigatione vel prorsus tollantur, (*Hag. 2. v. 10. 19. 20.*) pro beneplacito ejus; atque dum ita Christo uniti sumus, quicquid adversi nobis accedit, pro paternâ castigatione reputandum erit. *2. Cor. 4. v. 17. 18. 19. 20. 21. v. 7. 8. 9.* *Hebr. 12. v. 5. seqq.*

Concl. cum voto, ut non nostram, sed unicè Dei Gloriam queramus, *did. ex Psal. 86. v. 11.*

C O N C I O II.

*P*arens. *Jer. 14. v. 21. 22.* que verba cum priori meditatione, *ex Hagg. 1. v. 3. seqq.* convenient, *fiat appl.* & in primis huc faciunt verba: *Qui herligheet Sæte;* quem sensum respicit Oratio Salomonis in textu pralegendo.

*T*extus. 1. *Reg. 8. v. 37. 38. 39. 40.*

*E*xord. Hoc die ex *Hagg. 1. v. 3. seqq.* edocti sumus de Zelo & cum Dei pro templis suis, in quibus colitur; in hoc v. textu agitur de beneficio, quod Deus templum recte frequentantibus promittit. Hoc autem ordine textuum, ducimur ad typos Ecclesiæ: Bina enim erant Ecclesiæ Veteris Templo, typi Ecclesiæ N. Testamenti, *Conf. Zach. 6. v. 12. 13. Epb. 2. v. 20. 1. Tim. 3. v. 15. &c.* ideoque singularis illa Dei cura de pliis in Christianismo congregationibus, sicut & magna beneficia iis promissa, in doctrinam & consolationem nostram, non tantum ex Scripturæ dictis, (*Mattb. 16. v. 18. & 18. v. 20. & 28. v. 20.*) propoundeda sunt; sed etiam ex typis in V. Testamento, illustranda: ut in textu pralecto, ex quo Not.

(*Prop.*) *S*olutum pie congregationis in temporali necessitate.

& quidem 1. in quibus casibus quantumur.

2. à quibus inventur: &

3. quomodo possideatur. *Vot. ex vers. 30.*

*G*loria Templi Salomonis spectatur in hoc Cap. vel ut promissa,

v. 29. vel ut a mirabili ratione ostensa. v. 11. At nec minima illa est, quæ piis solatum in illo imperare voluit Salomon, & optimo jure in N. Testamenti congregationibus sperare licet. videamus ergo

I. In quibus casibus queratur: In tota oratione, de benigna exauditione & consolatione in quavis necessitate orat; in hoc vero textu de necessitate temporali: cuius sunt Tres classes:

(a) *Mala universalia domestica*: (in iugis almenne Plagor) ut sunt v. 37. en hærd Epidemias: famæ & annone caritas: qvæ jam proh dolor, Patriam nostram premit: Pestilentia / pestis vel morbus quivis contagiosus, qui plures corripit. Zorka / ariditas; vox Hebreæ de evacuatis spicis etiam usurpatur, Gen. 41. v. 27. h. l. pro omni percussione sementis, sub quæ comprehendi potest omnis gravior tempestas venti vel aeris, qvæ segetes infestat & perdit. Grandi rubigo, à quibusdam Hanungis Daggia Plinio pestis segetis dicitur: est putrefactio ex incidente humore, unde spicæ sunt marcidæ, & in pulverem fætidum confriables, vid. Deut. 28. v. 22. Amos 4. v. 9. Hagg. 2. v. 18. Grashopper locusta, animalcula nociva quævis. Malaria / omnis generis insecta. Qualia autem sunt hæc mala ex experientia notum est.

Usus Didact. de Famine (quem repeate ex Conc. I. Diei primi, sup. Anni 1674. Doct. 3.)

(β) *Mala ab exteris timenda*: vers. eod. Theras Fiender belæggia theras Portar. hostis nomine longinquæ adventans, sed qui in regione portas obfides civitatum. Quæ bellum secum ferat mala, præsens Europæ status luculenter docet: neque nos horum malorum sumus ignari.

Usus Did. & Exhort. (repentantur & bic, quæ dicta sunt De Bello, Conc. 2. Doct. 1. diei primi, Anni proximè elapsi.

(γ) *Malæ particularia uniuscujusque*, vers. eod. illæ nôgor Plagæ omnis generi plaga, omnis infirmitas, & vers. 38. Hvar och en förfinner sin Plago i sit Hierta. Unusquisque cognoscit plagam in corde suo. Thren. 1. v. 20. 21.

Usus adhort. & consol. in omni necessitate auxilium Divinum querendum est. Psal. 50. v. 15. did ex 2. Reg. 19. v. 15. & 2. Chron. 20. v. 12. Psal. 135. v. 5. 6. 7. Jer. 32. v. 17. 18. 19. & in expectatione hujus auxilii, sicut est omne nostrum solatum, Epb. 3. v. 20. did ex Psal. 77. v. 20. & Judic. 9. v. 5.

35.

II. A Quibus inveniatur: v. 38. non patrocinatur Salomon impiis, leg. Proy. 1. v. 24. seqq. nec impenitentibus beneficia pie congregationis h. l. destinatur, Psal. 5. v. 4. s. sed docetur, quod apud Deum non sit discrimen vel etatis vel nationis, sed exaudiatur unusquisque